i Sed quod fieri nequeat. Not dari progressum infinitum in elementis neque versus inferiorem, neque versus superiorem partem ostendit ex eo, quia oportet in quo libet elemento dari infinitudinem qualitatum alijs aduersantiu. Nam cum vnum quodque elementum, ut sensu notum est, in aliud conuertatur, quodlibet exteris contrarium esse oportet. Quare si infinitis, iisque natura diuersis opponatur, infinitas qualitates, per quas oppositionem exerceat, in se continebit.

k Quod si hoc fit. Probat non posse in vno elemento dari infinitas qualitates; quia alicui nullum omnino elementum ex alio gigneretur. Siquidem aboleri oportet omnia contraria, que sunt in elemento, ex quo aliud gignitur, at infinita confici & preteriri non possunt. Secundo idem confirmat, quia si in vno elemento conuenirent infinite qualitates, omnia forent illud vnum, cum in eo aliorum proprietates inessent; Cumque ei, cui alicuius rei proprietas inest, natura quoque inesse soleat.

sunt; nam ignis primo niger erat, & deinde siccus, aqua vero humida & postea alba; Liqueat itaque omnia in se se vicissim transmutari, atque etiam in hisce, ipsi terra reliqua duo symbola, nigrorem, inquam, & humiditatem competere: haec enim nedum copulata fuere. Sed quod fieri nequeat in infinitum abitio (quod quidem cum essemus demonstraturi, in hoc ante incidimus) ex hisce emerget. Si enim rursus I, id est, ignis in aliud ceu in M, transmutetur, nec regressio fiat, aduersantia quadam ab hisce, quas diximus, alia, I, & M, inerit; nam M, nulli ipsorum T. L. A. I. esse idem supponitur; Sit itaque K, ipsi I. & O, ipsi M. K. itaque omnibus T. L. A. I. inerit: nam ea in se se mutuo transmutari solent. Sed hoc quidem nondum sit ostensum, illud tamen in aperto est, quod si M, in aliud rursus transmutetur, alia in M, & in I, contrarietas inerit: atque ita semper primis cum sequentibus aliqua inerit aduersantia. Quare si infinita sint, infinitae quoque erunt in vno contrarietates. Quod si hoc sit, nec finiri quicquam nec oriri poterit. Nam si aliud ex laio fiet, tot & adhuc plures transire contrarietates oportebit. Quare in nonnulla transmutatio fiet nunquam, videlicet si intermedia infinita sint: quod profecto necessario accidet, si infinita sint elementa. Praeterea neque ex aere in ignem transmutatio fiet, si infinitae sint contrarietates. Fiet etiam omnia vnum: nam omnes superiorum contrarietates hisce inesse, que infra I. sunt collocata & contra necesse est. Quare omnia vnum erunt.

Text. 36

Que mutuo  
contraria sunt,  
posse inuicem  
transmutari.

Capitis sexti Explanatio:

C API

Hac d  
Th. I.  
e. 3. &  
contra  
e. 32. C  
Ferr. c  
cts Pic  
in lib. c  
tit. ter  
aque. F  
lib. 1.  
moth.  
Clavius  
2. sacro

Capitis Sexti Explanatio.

**M**a Irabitur porro.) Coarguit Empedocle, quod negarit elementa in se mutuo cōuer-  
ti, suisq; dictis pugnantia inuoluerit, dū ex vna parte facit elementa immutabilia: ex  
altera affirmat posse illa inter se cōparari, nam equalia ea vocat: cū tamen quę immu-  
tabilia sunt cōparari nequeāt, & ea, quę comparari possunt, mutabilia sint. Quod ex  
eo ostendit, quia trifariam cōparari inuicē res solent. Primò, secundū quantitātē, vt  
duo corpora equali magnitudine p̄cedita. Secundò, penes qualitātē & potentiā: quod duplici-  
ter accidit. Vel enim conferuntur secundū qualitates diuersę speciei, vt si quis dicat ignē tantū  
calefacere, quantum aqua refrigerat, quę cōparatio vocatur secundū proportionē: vel secundū qua-  
litates eiusdē speciei, vt cū dicimus hoc calidū, & illud ex equo calefacere, & hęc est tertia cōparatio.

Reprehenso  
Empedoclis.

Triplex com-  
paratio.

C A P. VI.

Text. 37.

**M**a Irabitur porro aliquis eos, qui elementa corporū  
vno plura esse dicunt, ita vt in se nō transmutētur  
sicuti Empedocles inquit, quo pacto ipsi elementa esse  
cōparabilia dicere queant. Atqui ille ad hunc modū ait. Nā  
equalia sunt hęc omnia. Si igitur secundū quantitātē, idē quid  
omnibus inesse cōparabilibus, quod mēsurentur, est necesse: vt si  
ex aquę sextario vno aeris decem fiant: ergo idē quid vtraq;  
sunt, si mēsurentur eodē. b Sin verò nō hoc pacto secundum  
quantitātē, vt ē quanto quantum, sed quantum possint, ve-  
lut si aquę sextarius aquę frige facerē, atq; aeris decē possit,  
atq; ita secundum quantitātē, nō quatenus quantitas est, sed  
quatenus possunt aliquid cōparabilia sunt, fiet sanē vt etiam  
nō quātitatis mensura secundum potentias, atq; vires, sed  
vt proportione cōparentur, v. c. vt hoc calidum, hoc albū. Sed  
hoc in qualitate quidem similitudinē significat, in quantita-  
te verò equalitatem. Videtur itaq; esse absurdum, si corpo-  
ra illa, quę trāsmutari nequeūt, proportione cōparabilia nō  
sint, sed potentiarum mensura & eo quod tantum ignis,  
equale vel simile calidum sit, atque aeris multò plus. Idem  
nanq; cū maius est ex eo, quia vnius est generis, hanc habe-  
bit rationē. c At verò neq; accretio fuerit secundū Empedocle  
præterquā, quę additione fit: nā igni ignē augeri cēset, inquit  
enī, auget terra quidem propriū genus, æthera q; æther. Hęc  
autem